Oppidorum pro se retinuerunt, allegantes ijdem trecentos florenos auri et duas pecias panni leni, ac octodecim ulnas Colonie nobis dedisse. Cum tamen ijdem Antonius et Petrus litteras nostras superinde habent emanatas, quibus ipsis tenemur. Igitur volumus, et vestris dilectionibus firmiter precipimus, quatenus residuitatem ipsius Censis nobis per latorem presencium remittatis, expost prefatos Anthonium et Petrum Zaaz cum regestris vestris, et litteris nostris ad nos transmittatis, vt cum regestro vestro et litteris nostris concordare valeamus, quia rationem domino nostro Regi nobis superinde exhibere oportet. Scripte in Kloswar octauo die festi Epiphaniarum domini, Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.

Kivül: Circumspectis et Prudentibus viris Judici et Juratis Ciibus Ciuitatis Bistricyensis, fratribus et amicis charissimis.

Eredetije papiron, két pecséttel zárt alakban, a kolozs-monostori convent levéltárában, a lajstromozatlanok közt. — Másolata az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Appendix V. köt. 197. sz.) Közölte gr. Kemény József, Magazin für Gesch. Siebenb. von Anton Kurz. I. köt. 415. 418. l.

CXX.

*Ujlaki Miklós erdélyi vajda, macsói bán, székely és temesi főiipán.
1442. jun. 28.*

Említve van a székes-fejérvári káptalan e napon kell levelében, melynek a bécsi cs. levéltárban lévő eredetijéből csak rövid magyar kivonatát adja Horváth Mihály, Magyar tört. tár. IX. köt. 62. l.

CXXI.

Hunyadi János erdélyi vajda, székely és temesi ispán. 1443. apr. 25.

Johannes de Hunyad Vayuoda Transyluanus, **Siculorumque et Temesiensis Comes**

Hunyadi János Apátfalván 1443. apr. 25. kelt parancsában, melyet egészen közöl gr. Teleki József, Hunyadiak kora X. köt. 124. l.

CXXII.

A kolozsmonostori convent bizonyitja, hogy előtte Székely Antal az erdélyi káptalan dékánja és kanonokja megjelenvén, azt a 19 márka finum ezüstöt, melylyel neki anyai rokona Szent-Györgyi Mihály, György fia, Mihály unokája, még attól fogva tartozik, mikor ő az illyefalvi egyház papja volt, lelke üdvéért a gyula-fejérvári Sz. Mihály egyházának adta és hagyományozta. Kelt 1443. apr. 28-án.

Conuentus beate Marie virginis de Clusmonostra. Memorie commendamus, Quod quum iustis et salubribus institutionibus humana subuenire beatum memoria, ne ea cum tempore in obliuionem cadant. Hinc ad vniuersorum tam presencium quam et futurorum volumus peruenire notitiam. Quod honorabilis vir Magister **Anthoni Siculus**¹⁾ decanus et Canonicus ecclesie Transyluane ad nostram accedens personaliter presenciam, adstante lateri eius ob senectutem honorabili viro **Andrea archidiacono de Tylegdi**²⁾, Canonico eque dicte ecclesie Transsiluane, confessus est coram nobis, viueque sue vocis oraculo retulit nobis eo modo, quod decem et nouem illas marchas argenti fini ponderis Budensis, quibus eidem honorabili viro magistro Anthonio, dum idem adhuc presbyter et rector ecclesie **de villa Elie Siculorum de Sepsy**³⁾ fuisse, Michael filius Georgi, filij alterius Michaelis de **Zenth Giurgi**⁴⁾ matuelis suus certis de causis iustis et legitimis hereditarijs tenebatur, neque tamen ad presens vsque recompensasset, dicte ecclesie Sancti Michaelis Archangeli Transsiluane in dotem spiritualem, animeque sue refrigerium donasset et legasset, prout donauit et legauit irreuocabiliter, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria tercia proxima post festum beati Georgy martyris, Anno domini Millesimo quadragesimo quadragentesimo tertio.

¹⁾ A **Székely Antal** névben a **Székely** szó nem családnévnek veendő, mert az itt csak annyit jelent, hogy Antal kanonok székely volt.

²⁾ A **telegedi esperestség** Udvarhely széken feküdt.

³⁾ **Illyefalva** Sepsi székben.

⁴⁾ **Sepsi-Szent-György**.

Gr. Kemény József saját kezü másolatából, az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix Tom. V. 224. sz.) gr. Bathianyi Ignácz erd. püspök másolata szerint, ki másolata után ezt jegyzette: „Ex literalibus vetustis Capituli nostri.”

CXXIII.

IV. Jenő pápa a Szent-Ferencz rendi szerzetesek boszniai vicariatusa alá veti sazzal egyesiti a rendnek Scythiában, Moldvában és a hét székely széken lévő és ezután keletkezendő valamenynyi conventjeit, házait, ezek között név szerint a maros-vásárhelyit s a rend boszniai vicariusának s a szerzet tagjainak számos kiváltságot és kedvezményt enged. Kelt Rómában 1444 február 1-én.

Eugenius Episcopus Seruus Seruorum Dei. Dilectis filijs Vicario et fratribus vicarie Bozne nuncupatis ordinis minorum presentibus et futuris. Salutem et Apostolicam Benedictionem. Sacre Religionis, sub qua mundanis abiectis illecebris, cum additione voluntarie paupertatis. Domino in virtutum humilitate devotum impenditis, et sedulum etiam in fauorem fidei catholice famulatum, merita promerentur, ut Apostolica Sedes vos fauoribus benignis confoueat, et specialibus gratijs prosequatur in illis presertim, per que fides ipsa amplietur, vosque pie vite studio vobis ipsis et alijs ad animarum salutem proficere valebitis. Attendentes igitur, quod vos, presertim in partibus septemtrionalibus honorem et propagationem Christiani nominis diligenter ac fideliter hactenus prosecuti estis, in dies prosequimini etiam in Scythie partibus, in quibus paganorum multitudo consistit, ad quas partes, suffulti authoritate Apostolica, pro lucrificando animas, et innumerabiles populos, gremio sancte Romane Ecclesie uniendos, dum tempus exstiterit oportunum, sicut accepimus, omni postposito timore, libenter intenditis, seu aliqui vestrum intendunt proficiisci, et in Moldauie, in quibus tam a longis pestiferum virus schismatis, quod adhuc nonnullos illarum partium populos, qui ad Romane Ecclesie vnitatem nuper redierunt, inficerre non desinit, quam a paucis temporibus atra prauitatis heretice et potissimum Hussitarum lethifera pestis in maximum Christiane fidei detrimentum, quamplurima germinarunt peruersa germina, que

dietim, nisi desuper opportune prouideatur, abundantius succrescent, ac in septem Sedilibus Siculorum partibus, in quibus licet heretice prauitatis pestis huiusmodi notorie non appareat, propter tamen ecclesiasticarum personarum cure animarum intendere debentium paucitatem, nec non Diecesium nimiam distantiam ab eisdem populis, quasi doctrine fideique, (cum ibidem pauci admodum vel quasi nulli sint, qui illis verbum Dominicum annuncient), in dies magis redduntur ignari, pro fidei huiusmodi, nec non diuini cultus et religionis augmento plurimos labores et studia fructuosa impendere poteritis, et libenti animo impendetis, vt eo feruentius ipsis laboribus et studijs insistere valeatis, quo vos Apostolicis fauoribus et gratijs amplioribus per nos et Sedem predictam noueritis circumfultos, ac inherentes nonnullis gratijs et Indultis per nos **quondam Dionisio de Ujlak vestri ordinis professori, ac in dictis Scythie, Moldauie, ac septem Sedilibus Siculorum inibi Commissario nostro**, ab eo pro tempore substitutis, dudum concessis, motu proprio, non ad vestram vel alicuius pro vobis, Nobis super hec oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et certa scientia, authortate Apostolica, tenore presentium **omnia et singula in eisdem Scythie, Moldauie, et Septem Sedilibus Siculorum partibus existentia**, et que in posterum erunt, nec non Bude, et Pesthini, ac Zegedini, atque **Fori Siculorum**¹⁾, et ubilibet consistencia, que Venerabilis Frater noster Julianus Episcopus Tusculanus in certis partibus dicte sedis Legatus vobis assiguauerat, et in posterum assignabit forsitan alia, Conuentus, domos, ac loca dicti ordinis, quecumque, et qualiacunque sint, cum omnibus personis, priuilegijs, gratijs, indultis, iuribus et pertinentijs suis prefate Vicarie in perpetuum subiicimus, unimus, et incorporamus, ita quod sint unita, incorporata, et subiecta, ac in eis pro tempore degentes Fratres omnibus et singulis exemptionibus, immunitatibus, priuilegijs, indulgentijs, gratijs, indultis, in specie seu in genere per nos, vel per Sedem Apostolicam alijs domibus et locis dicte Vicarie, ipsorumque Fratribus hactenus quomodolibet concessis seu in posterum concedendis vtantur, et gaudere possint. Nec

¹⁾ Ez adatból látjuk, hogy a Sz. Ferencz rendi minoritáknak 1444-ben a székely földön Csik-Somlyón kívül Maros-Vásárhelyt is volt zárdájok.

non dilectum filium Fabianum de Bathia, ac omnes et singulos dictus Vicarios dicte Vicarie, qui pro tempore erunt, et ab eis pro tempore substitutos, tam in subiectis, vnitis et incorporatis predicitis, quam alijs Conuentibus, domibus et locis prefate Vicarie, nostros, et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium, qui pro tempore erunt, ac Sedis predicte Commissarios facimus, constituimus, et etiam deputamus, ipsique Fabiano, Vicarijs et substitutis, quod nostro et successorum nostrorum, ac Sedis prefate nominibus, in omnibus et singulis subiectis, vnitis et incorporatis, et alijs Conuentibus, domibus ac locis Vicarie prefate, eorumque personis, illas prorsus et, similes, ac easdem in omnibus, tam gratiam quam iustitiam concorrentibus, et alijs quibuscunque omnimodam iurisdictionem, potestatem et facultatem habeant, et exercere possint, quas Generalis Minister dicti Ordinis pro tempore existens in illis habet, et si in dictis partibus presens foret, habere et exercere posset, Preterea quod Fabianus, seu Vicarius pro tempore, et substituti predicti, ac **omnes et singuli Fratres in ipsis Scythie, Moldauie, et Septem Sedilibus Siculorum partibus pro tempore commorantes** omnium et singulorum fidelium, et si ad Christianam fidem conuerti voluerint, ac conuersi et baptizati fuerint, etiam infidelium ad eos pro tempore vnde cunque confluentium confessiones audire, et pro commissis ab eisdem etiam quantumcunque grauibus et enormibus criminibus et delictis, etiam si Simonia et alias talia fuerint, propter que Sedes ipsa merito sit consulenda, debitam absolutionem impendere, et penitentiam iniungere salutarem, nec non illos a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et interdicti, et alijs ecclesiasticis sententijs, censuris et penis, tam a iure quam ab homine latis et promulgatis, etiam in dicta Sedis reseruatis casibus, in forma ecclesie consueta iniunctis sibi pro modo culpe penitentia salutari et alijs, que de iure fuerint iniungenda, absoluere, et cum eis super quibuscunque irregularitatibus, homicidij voluntarij, bigamie, et mutilationis membrorum casibus duntaxat exceptis, dispensare, ac omnem ab ipsis inhabilitatis et infamie maculam siue notam per eos quomodolibet contractam penitus abolere, ac alijs Eucharistie, Baptismatis, Chrismatis seu confirmationis, extreme vunctionis, aliaque ecclesiastica. Sacra menta ministrare apostatas a fide seu religione ad poniten-

tiam salutarem et habitum sue religionis, nec non alios ad plenariam ipsorum reconciliationem recipere et admittere, nec non alia iura parochialia eis ministrare, regere, et exercere, capellas quoque et altaria, nec non calices et paramenta ecclesiastica, oleum sanctum et chrisma confidere et benedicere, ac reconciliandas ecclesias, et reconcilianda Cemeteria reconciliare, de matrimonialibus et alijs causis spiritualibus cognoscere, illasque decidere, et in illis illam prorsus iurisdictionem habere et exercere, quam Diecesaneus Episcopus, si ibi esset, habere et exercere posset, Cum Schismatis quoque, hereticis excommunicatis, seu interdictis quibuscunque, quantumcunque notorijs, nisi Fabianus et Vicarius pro tempore, aut substituti predicti eos vitare mandauerint, in qubuscunque eorum negotijs, etiam in dininis officijs, et extra, dum tamen in crimine non participant, participare, et insuper, vt vestrorum bonorum operum fructus valeant per amplius propagari, quod Fabianus, et Vicarius pro tempore, et substituti predicti nonmodo **in dictis Scythie, Moldauie et Septem Sedilibus Siculorum Partibus**, que Vicarie predicte subiecimus, annexuimus, incorporauimus, vt prefertur, nonmodo iam constructa ad Observantium predictam reducere, sed etiam alia Conuentus, domos, locaque, vnum, duo, tria et plura, ac tott, quott ipsi Vicario expediens videbitur, pro vestris vsu et habitatione de nouo acquirere, et in eis ecclesias cum campanilibus, campanis, cemeterijs, dormitorijs, hortis, hortalitijs et alijs necessarijs officinis fundare et construere, Preterea, quod quotiescunque Confessor, vel Confessores, quem et quos vos, vel vestrum quilibet presentes et futuri pro tempore, de dicti Vicarij et inferioris Superioris vestri, si eius copia commode haberi potuerit, licentia duixeritis eligendum, seu eligendos, vestras et vestrum cuiuslibet confessiones audire, ac pro commissis criminibus, excessibus et delictis, etiam in reseruatis predicte Sedi casibus, vobis et cuilibet vestrum debitam absolutionem impendere, ac iniungere penitentiam salutarem, nec non vos, et quemlibet vestrum a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et Interdicti, alijsque censuris, sententijs et penis a iure seu nomine promulgatis, etiam in casibus prefate Sedi reseruatis, quoties similiter opportunum fuerit, absonere, et cum vobis, ac vestrum quoquolibet, super irregularitatibus, si quas huiusmodi sententijs ligati, missas et alia diuina, offi-

cia, non tamen in contemptum clauium celebranda, aut immiscendo se illis, seu alias quomodocunque contractis, homicidij voluntarij, mutilationis membrorum, et bigamie casibus predictis duntaxat exceptis, dispensare, omnemque a vobis et quolibet vestrum inhabilitatis et infamie maculam, siue notam, per vos vel quemlibet vestrum quomodocunque contractam abolere, nec non vobis in sinceritate fidei, vnitate Sancte Romane ecclesie, et deuotione nostra et successorum nostrorum, Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus plenariam remissionem in mortis articulo, quam etiam quemlibet vestrum, quem in huiusmodi articulo Confessoris copiam non habere contingeret, dummodo in vera contritione decederet, consequi volumus, concedere valeant, Et insuper, quod Fratres Vicarie predicte, qui sunt, et pro tempore erunt idonei ad annunciandum verbum Dei, cum licentia tamen Fabiani, aut Vicarij pro tempore huiusmodi, qui etiam absque Capituli congregatione, de consilio aliquorum Fratrum discretorum, quoties opus fuerit, verbum dei publice tam in vestris, quam alijs ecclesijs, et locis publicis ciuitatum, terrarum et locorum prefate Vicarie Ordinariorum locorum, prelatorum ecclesiarum, et aliorum quorumcunque licentia desuper nullatenus requisita, publice proponere, ita tamen, quod si in Metropolitana, aut alijs Cathedralibus, seu Collegiatis, vel aliquorum Ordinum ecclesijs predicare voluerint, prelatorum eorumdem licentiam obtainere teneantur, Quodque vos et quilibet vestrum ex transgressione quarumcunque constitutionum predicti Ordinis, presentium et futurarum, dummodo in quantum humana fragilitas patitur, regulam vestri Ordinis dicti studeatis obseruare, peccatum minime incurratis, Preterea omnibus et singulis Christi fidelibus, qui de bonis a Deo sibi collatis vnum pro centenario, id est centesimam partem bonorum suorum pro liberatione fidelium captiuorum de manibus infidelium, seu pro erectione et manutentione domorum et locorum in Scythie, Moldauie, et Septem Sedilibus Siculorum Partibus predictis duntaxat pro tempore constituendorum, et sustentatione vite Fratrum, qui ad infidelium et presertim dictas Scythie partes pro tempore transire voluerint, pie erogauerint, quod confessores seculares et regulares etiam ex vobis, quos duxerint eligendos, confessionibus eorum diligenter auditis, cis pro commissis ab eis excessibus, criminibus et delictis, in omnibus,